HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND TP. Cao Lãnh, ngày      tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách

nhà nước thành phố Cao Lãnh năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH

KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước  25 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 109/TTr-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024, của Ủy ban

nhân dân thành phố Cao Lãnh về Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách Thành

phố năm 2023; Báo cáo thẩm tra số 50/BC-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2024,

của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố và ý kiến của đại biểu Hội đồng

nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách nhà nước thành phố Cao

Lãnh năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tổng thu ngân sách Thành phố năm 2023 là: 2.416.156.327.019 đồng.

Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là: 1.201.242.360.543 đồng

đạt 117% so với dự toán (dự toán là: 1.030.226.000.000 đồng). Được chia ra

từng cấp ngân sách như sau:

- Thu ngân sách Trung ương   : 52.322.264.837 đồng.

- Thu ngân sách Tỉnh   :     174.516.593.751 đồng.

- Thu ngân sách địa phương            : 2.189.317.468.431 đồng. Trong đó:

+ Thu ngân sách cấp Thành phố : 1.980.328.487.535 đồng.

+ Thu ngân sách cấp xã   :    208.988.980.896 đồng.

- Tổng thu ngân sách Thành phố được hưởng để cân đối nhiệm vụ chi là:

2.189.317.468.431 đồng, bao gồm:

+ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được hưởng theo phân cấp là:

974.403.501.955 đồng.

2

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là : 297.665.887.127 đồng.

+ Thu chuyển nguồn từ năm trước sang là : 896.232.774.794 đồng.

+ Thu kết dư ngân sách năm trước là :     9.948.982.040 đồng.

+ Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên :   11.066.322.515 đồng.

2. Tổng chi ngân sách Thành phố năm 2023 là: 2.145.077.705.626

đồng, đạt 253% dự toán, Trong đó:

- Chi ngân sách cấp Thành phố là: 1.942.692.156.747 đồng, đạt 270,42%

so với dự toán (dự toán là 718.402.000.000 đồng).

- Chi ngân sách cấp xã là: 202.385.548.879 đồng, đạt 156,67% so với dự

toán (dự toán là: 129.178.000.000 đồng).

3. Kết dư ngân sách Thành phố năm 2023 là: 44.239.762.805 đồng

(Bốn mươi bốn tỉ, hai trăm ba mươi chín triệu, bảy trăm sáu mươi hai ngàn, tám

trăm lẻ năm đồng). Trong đó:

- Ngân sách cấp Thành phố là : 37.636.330.788 đồng.

- Ngân sách cấp xã là  :   6.603.432.017 đồng.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức phổ biến công khai

Tổng quyết toán ngân sách nhà nước thành phố Cao Lãnh năm 2023 đúng theo

quy định của pháp luật.

Trường hợp sau khi Tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 được

Hội đồng nhân dân phê chuẩn mà các cơ quan Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm toán

phát hiện có sai sót, Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm chỉ đạo thực

hiện khắc phục đúng theo yêu cầu của các cơ quan nêu trên và báo cáo Hội đồng

nhân dân Thành phố trong kỳ họp thông qua tổng quyết toán năm sau.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc

thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh khóa IX,

kỳ họp lần thứ tám thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2024 và có hiệu kể từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2, 3
CHỦ TỊCH

- TT/HĐND, UBND Tỉnh;
- Sở Tài chính Tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;

- T/T Thành ủy; UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- TT/HĐND xã, phường;

- LĐVP & N/C

- Lưu: VT. Lê Ngọc Truyền

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Truyền<lntruyen.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:26:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:26:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:27:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!